SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Curso de Biblioteconomia

COMITÊ ASSESSOR
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA 03/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de maio de 2023, às 14h, de modo presencial, na sala PEC no
ICHI, Campus Carreiros - FURG, a reunião ordinária do Comitê Assessor do Curso de
Biblioteconomia foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Maria Helena Machado
de Moraes - Coordenadora, Marcia Carvalho Rodrigues – Coordenadora Adjunta, Angélica
Conceição Dias Miranda, Renata Braz Gonçalves, Maria de Fátima Santos Maia, Rodrigo
Aquino de Carvalho e a representante discente Dayane da Silveira. O professor Jarbas Greque
Acosta justificou a ausência.  Os professores Mariza Inês da Silva Pinheiro, Gisele Vasconcelos
Dziekaniak e Claudio Renato Moraes da Silva não justificaram a ausência. Ao iniciar a reunião,
a Coordenadora colocou em discussão os assuntos propostos em pauta: 1) Validação da
Norma de Atividades Complementares: a professora Helena apresentou a versão revisada
da Norma de Atividades Complementares e da planilha de validação de horas. A Norma e a
planilha revisadas serão aplicadas aos estudantes do currículo 180123. Após ajustes, os
documentos foram aprovados pelo Comitê Assessor. 2) Validação do Regulamento de
Estágio: a professora Helena apresentou a versão revisada do Regulamento de Estágio. O
Regulamento de Estágio revisado será aplicado aos estudantes do currículo 180123. Após
ajustes, o documento foi aprovado pelo Comitê Assessor. 3) Validação do TCC: a professora
Maria de Fátima apresentou a versão revisada do Regulamento de TCC. Após ajustes, o
documento foi aprovado pelo Comitê Assessor. Foi definida a composição da Comissão de
TCC para 2023-2024: a professora Gisele permanece e o professor Claudio Renato passa a
integrar a Comissão. As professoras Maria de Fátima e Renata não compõem mais a Comissão
de TCC. 4) Disciplina Oficina de Informação para o novo Curso de Licenciatura em
Ciências Sociais: a Coordenadora informou a solicitação da oferta da disciplina Oficina de
Informação para o curso de Ciências Sociais a partir do primeiro semestre letivo de 2024. A
professora Helena lembrou que a mesma disciplina é ofertada para o curso de Educação Física
no mesmo período letivo. A partir do estudo da distribuição da carga horária dos professores,
o Comitê Assessor indica o nome do professor Jarbas para ministrar a disciplina Oficina de
Informação para os cursos de educação Física e Licenciatura em Ciências Sociais. 5)
Disciplina Memória e Cultura: a professora Helena relatou a solicitação insistente pelo curso
de Arquivologia da oferta da disciplina Memória e Cultura no semestre 2023/2. O Comitê
Assessor foi consultado para verificar a disponibilidade de um professor para ministrar a
disciplina, tendo em vista a aposentadoria da professora Mariza no próximo semestre (atual
professora responsável pela disciplina). A professora lembrou que a disciplina está sendo
ofertada no semestre 2023/1. Tendo em vista se tratar de disciplina optativa que já está sendo
ofertada para o curso de Arquivologia no corrente semestre e que a distribuição não há docente
disponível para ministrar em semestre fora do previsto, deliberou-se a disciplina Memória e
Cultura não será ofertada para o curso de Arquivologia no semestre 2023/2. 6) Período de
qualificação: Foi acordado que defesa do Projeto de TCC 2023/1, será de 17 a 21 de julho,
podendo ser em data anterior, de acordo com o orientador, a versão do projeto deve ser
entregue para banca até o dia 30.06.2023. 7)  Assuntos Gerais: 7.1) Congresso de Avaliação
da FURG: a professora Angélica foi convidada para participar do GT de Gestão da Informação
no Congresso de Avaliação e Planejamento da FURG para os próximos 5 anos, a ser realizado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Curso de Biblioteconomia

nos dias 13, 14 e 15 de junho. A coordenadora relembrou a necessidade de participação no
seminário do ICHI que ocorrerá dia 07 de junho. Às 16:25 foi encerrada a reunião. Após a leitura
e aprovação da ata por todos os presentes, esta foi lavrada e assinada por mim, Maria Helena
Machado de Moraes, Coordenadora do curso de Biblioteconomia.

__________________________________________________

Profa. Dra. Maria Helena Machado de Moraes

Coordenadora do Curso de Biblioteconomia

(a via original encontra-se assinada)